
16 NORMAS LEGALES Domingo 3 de setiembre de 2017 /  El Peruano

alcantarillado sanitario tienen prohibido descargar al 
sistema de alcantarillado sanitario, aguas residuales no 
domésticas que excedan los Valores Máximos Admisibles 
de los parámetros que establezca el Ente Rector, excepto 
aquellos parámetros en los que el usuario no doméstico 
efectúe el pago adicional por exceso de concentración, 
conforme lo determinen las normas sectoriales y las 
normas de la Superintendencia Nacional de Servicios de 
Saneamiento. La contravención o incumplimiento de esta 
disposición ocasiona la suspensión de los servicios de 
saneamiento;

Que, mediante Decreto Supremo N° 
021-2009-VIVIENDA se aprobaron los Valores Máximos 
Admisibles de las descargas de aguas residuales no 
domésticas en el sistema de alcantarillado sanitario, a fi n 
de evitar el deterioro de las instalaciones, infraestructura 
sanitaria, maquinarias, equipos y asegurar su adecuado 
funcionamiento; garantizando la sostenibilidad de los 
sistemas de alcantarillado y tratamiento de las aguas 
residuales;

Que, mediante Decreto Supremo N° 
003-2011-VIVIENDA, modifi cado por los 
Decretos Supremos N° 010-2012-VIVIENDA y N° 
001-2015-VIVIENDA, se aprobó el Reglamento del 
Decreto Supremo N° 021-2009-VIVIENDA, con la 
fi nalidad de establecer el procedimiento para controlar 
las descargas de aguas residuales no domésticas en el 
sistema de alcantarillado sanitario;

Que, durante el proceso de implementación de 
los Valores Máximos Admisibles se ha identifi cado la 
necesidad de realizar modifi caciones al Decreto Supremo 
N° 021-2009-VIVIENDA, así como emitir un nuevo 
Reglamento que establezca el procedimiento para el 
adecuado cumplimiento de sus disposiciones, con el 
propósito de adecuarlas al marco normativo sectorial 
y a la realidad del país, de forma tal que permita a los 
prestadores de los servicios de saneamiento efectuar una 
apropiada implementación;

Que, atendiendo a la naturaleza del proyecto 
normativo, este requiere ser sometido a consulta a efectos 
de recibir opiniones y sugerencias de los interesados, 
conforme a lo establecido en el artículo 14 del Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la Publicidad, 
Publicación de Proyectos Normativos y Difusión de 
Normas Legales de Carácter General, aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2009-JUS;

Que, mediante documento de visto, la Dirección 
de Saneamiento de la Dirección General de Políticas y 
Regulación en Construcción y Saneamiento del Ministerio 
de Vivienda, Construcción y Saneamiento propone el 
proyecto de Decreto Supremo que modifi ca el Decreto 
Supremo N° 021-2009-VIVIENDA, que aprueba Valores 
Máximos Admisibles (VMA) de las descargas de aguas 
residuales no domésticas en el sistema de alcantarillado 
sanitario y aprueba el Reglamento que establece el 
procedimiento para el cumplimiento de las disposiciones 
previstas en el Decreto Supremo N° 021-2009-VIVIENDA; 
por lo que resulta necesario disponer su publicación, 
así como su Exposición de Motivos y el plazo para la 
recepción de comentarios que los interesados formulen 
sobre el particular;

De conformidad con lo dispuesto por el Decreto 
Legislativo N° 1280, Decreto Legislativo que aprueba la 
Ley Marco de la Gestión y Prestación de los Servicios 
de Saneamiento; la Ley N° 30156, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Vivienda, Construcción 
y Saneamiento; su Reglamento de Organización 
y Funciones, aprobado por Decreto Supremo N° 
010-2014-VIVIENDA, modifi cado por Decreto Supremo 
N° 006-2015-VIVIENDA; y, el Reglamento que establece 
disposiciones relativas a la Publicidad, Publicación de 
Proyectos Normativos y Difusión de Normas Legales de 
Carácter General, aprobado por Decreto Supremo N° 
001-2009-JUS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Publicación del Proyecto de Decreto 
Supremo

Dispóngase la publicación del Proyecto de Decreto 
Supremo que modifi ca el Decreto Supremo N° 

021-2009-VIVIENDA, que aprueba Valores Máximos 
Admisibles (VMA) de las descargas de aguas residuales 
no domésticas en el sistema de alcantarillado sanitario y 
aprueba el Reglamento que establece el procedimiento 
para el cumplimiento de las disposiciones previstas en el 
Decreto Supremo N° 021-2009-VIVIENDA; en el Portal 
Institucional del Ministerio de Vivienda, Construcción y 
Saneamiento (www.vivienda.gob.pe), a efectos de recibir 
los comentarios y sugerencias de las entidades públicas y 
privadas, y de la ciudadanía en general, dentro del plazo 
de veinte (20) días útiles, contados a partir del día hábil 
siguiente de publicada la presente Resolución Ministerial 
en el diario ofi cial El Peruano.

Artículo 2.- Consolidación de información
La Dirección de Saneamiento de la Dirección General 

de Políticas y Regulación en Construcción y Saneamiento 
del Ministerio de Vivienda, Construcción y Saneamiento, 
es la encargada de recepcionar, procesar, evaluar e 
incluir, de ser el caso, los comentarios y/o sugerencias al 
proyecto normativo señalado en el artículo precedente, a 
través del correo electrónico saneamiento@vivienda.gob.
pe.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDMER TRUJILLO MORI
Ministro de Vivienda, Construcción y Saneamiento

1561300-2

ORGANISMOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

SUPERINTENDENCIA

NACIONAL DE ADUANAS Y DE

ADMINISTRACION TRIBUTARIA

Modifican los directorios de principales 
contribuyentes de las Intendencias 
Regionales y Oficinas Zonales

RESOLUCIÓN DE SUPERINTENDENCIA
Nº 226-2017/SUNAT

Lima, 1 de setiembre de 2017

CONSIDERANDO:
Que el numeral 88.1 del artículo 88º del Texto Único 

Ordenado del Código Tributario dispone que la declaración 
tributaria es la manifestación de hechos comunicados a la 
Administración Tributaria en la forma y lugar establecidos 
por Ley, Reglamento, Resolución de Superintendencia o 
norma de rango similar;

Que el artículo 29º del citado Texto Único Ordenado 
establece que el lugar de pago será aquel que señale 
la Administración Tributaria mediante Resolución de 
Superintendencia o norma de rango similar;

Que el mencionado artículo también indica que al 
lugar de pago fi jado por la SUNAT para los deudores 
tributarios notifi cados como principales contribuyentes no 
le será oponible el domicilio fi scal; señalando, además, 
que en este caso, el lugar de pago debe encontrarse 
dentro del ámbito territorial de competencia de la ofi cina 
fi scal correspondiente;

Que asimismo, de conformidad con el artículo 1º de 
la Resolución de Superintendencia Nº 100-97/SUNAT y 
normas modifi catorias, los deudores tributarios notifi cados 
como principales contribuyentes efectuarán la declaración 
y el pago de la deuda tributaria en las ofi cinas bancarias 
ubicadas en las unidades de principales contribuyentes 
de las Intendencias Regionales u Ofi cinas Zonales de la 
SUNAT, en efectivo o mediante cheque;

Que mediante la Resolución de Superintendencia 
Nº 093-2012/SUNAT, se aprobaron las normas para que 



17NORMAS LEGALESDomingo 3 de setiembre de 2017 El Peruano /

los deudores tributarios presenten sus declaraciones 
determinativas y efectúen el pago de los tributos internos 
a través de SUNAT Virtual o en los bancos habilitados 
utilizando el Número de Pago SUNAT - NPS;

Que resulta de interés fi scal modifi car los directorios de 
principales contribuyentes de las Intendencias Regionales 
y Ofi cinas Zonales;

Que al amparo del numeral 3.2 del artículo 14º del 
“Reglamento que establece disposiciones relativas a la 
publicidad, publicación de proyectos normativos y difusión 
de normas legales de carácter general”, aprobado 
por el Decreto Supremo Nº 001-2009-JUS y normas 
modifi catorias, no se prepublica la presente resolución 
por considerar que ello es innecesario, en la medida 
que la designación del lugar de pago es potestad de la 
Administración Tributaria, conforme a lo establecido en el 
artículo 29º del TUO del Código Tributario;

En uso de las facultades conferidas por los artículos 
29º y 88º del Texto Único Ordenado del Código Tributario, 
el artículo 11º del Decreto Legislativo Nº 501, Ley General 
de la SUNAT y normas modifi catorias, y el inciso o) del 
artículo 8º del Reglamento de Organización y Funciones de 
la SUNAT, aprobado por Resolución de Superintendencia 
Nº 122-2014/SUNAT y normas modifi catorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- INCORPORACIÓN DE 
CONTRIBUYENTES A LOS DIRECTORIOS DE 
PRINCIPALES CONTRIBUYENTES DE LAS 
INTENDENCIAS REGIONALES Y OFICINAS ZONALES

Incorpórase a los directorios de principales 
contribuyentes de las Intendencias Regionales y Ofi cinas 
Zonales a los contribuyentes comprendidos en el anexo 
Nº 1 de la presente resolución.

Artículo 2º.- LUGARES DE CUMPLIMIENTO 
DE OBLIGACIONES DE LOS PRINCIPALES 
CONTRIBUYENTES

Los contribuyentes del anexo Nº 1 que se incorporan 
a los directorios de principales contribuyentes de las 
Intendencias Regionales y Ofi cinas Zonales deben 
cumplir sus obligaciones formales y sustanciales, iniciar 
procedimientos contenciosos y no contenciosos, así como 
realizar todo tipo de trámites referidos a tributos internos 
administrados y/o recaudados por la SUNAT, únicamente 
en los lugares de cumplimiento de obligaciones 
formales y sustanciales señalados para cada una de 
estas dependencia en el anexo Nº 3 de la Resolución 
de Superintendencia Nº 023-2014/SUNAT y normas 
modifi catorias o a través de SUNAT Virtual, o en los 
bancos habilitados utilizando el Número de Pago SUNAT 
– NPS para el pago de sus obligaciones tributarias.

Artículo 3º.- NOTIFICACIÓN
La SUNAT notifi cará el contenido de la presente 

resolución a los contribuyentes señalados en el anexo Nº 
1 que forma parte integrante de esta norma.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA FINAL

Única.- VIGENCIA
La presente resolución entra en vigencia el 4 de 

setiembre de 2017.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

VICTOR PAUL SHIGUIYAMA KOBASHIGAWA
Superintendente Nacional

ANEXO Nº 1
INCORPORACIÓN DE CONTRIBUYENTES AL DIRECTORIO 

DE PRINCIPALES CONTRIBUYENTES DE LAS INTENDENCIAS 
REGIONALES Y OFICINAS ZONALES

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

1 10220980265 CHALCO VARGAS LUIS ALCIDES
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

2 10405722564 MOGROVEJO PEREDA LIZET 
ROSARIO

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AREQUIPA

3 10296848692 GAMERO RODRIGUEZ NORMA 
ELIZABETH

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AREQUIPA

4 10439852432 CHOQUE LERMA MARILYN
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

5 20100216851 LLANTACENTRO GEPSA E I R L
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

6 20120863771 C.E.P. SAGRADO CORAZON
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

7 20133012983 CENTRO CULTURAL PERUANO 
NORTEAMERICANO

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AREQUIPA

8 20171299889 I.E.P. PERUANO - ITALIANA 
DOMINGO SAVIO

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AREQUIPA

9 20161541991 ASOCIACION TECSUP Nº2
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

10 20168389001
INSTITUCIÓN EDUCATIVA PRIVADA 

SAN JOSÉ DE AREQUIPA - I.E.P. SAN 
JOSE AREQUIPA

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AREQUIPA

11 20273361325 EXPRESO SAN ROMAN S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

12 20326767400 ASOC.C.DE ACOPIO D.LECHE 
SR.D.L.MILAGROS

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AREQUIPA

13 20327993705 CENTRO DE ACOPIO DE LECHE 
LUIS PASTEUR

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AREQUIPA

14 20328411041 ASOC.EDUC.ADVENTISTA PERUANA 
DEL SUR

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AREQUIPA

15 20370849308 AMAZONAS EXPLORER S.A.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

16 20371124293 PATRONATO ESC. PERUANO 
ALEMAN MAX UHLE

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AREQUIPA

17 20406328083 DIREPSUR S.C.R.LTDA.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

18 20413719195 GLENOIL E.I.R.L.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

19 20434898103 INDUSTRIA PANIFICADORA 
AMERICANA EIRL

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AREQUIPA

20 20434901252 VETERINARIA PURIMAX S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

21 20454439903 AGROMEL S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

22 20454533080 FABRICA DE MALLAS CONDORITO 
- S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AREQUIPA

23 20454702701 AVICOLA CRISTHIAN E.I.R.L.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

24 20455070415 ASOCIACION CULTURAL EDUCATIVA 
MENDEL

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AREQUIPA



18 NORMAS LEGALES Domingo 3 de setiembre de 2017 /  El Peruano

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

25 20455158428 CONSTRUCTORA KOSMOS S.R.L.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

26 20455260541 NEGOCIACIONES CERES S.R.L.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

27 20454157835 ASOCIACION PAOLA GARCIA 
MEDINA

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AREQUIPA

28 20455720991
NEGOCIACIONES VIRGEN 

DE COPACABANA EMPRESA 
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 

LIMITADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AREQUIPA

29 20455874794 GT TRANSPORTES E.I.R.L.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

30 20456102256 COLEGIO ALEXANDER FLEMING 
S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AREQUIPA

31 20456127917 CHOPERS DISTRIBUCIONES E.I.R.L.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

32 20456207198 TRANSBEGAZO E.I.R.L.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

33 20456344004 UNIVERSIDAD LA SALLE
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

34 20600557131 CONGESANDETAPAY S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

35 20517805158
MAQUINARIAS & SERVICIOS 

ESPINAR EMPRESA INDIVIDUAL 
RESPONSABILIDAD LIMITADA- M & 

S ESPINAR E.I.R.L

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AREQUIPA

36 20539387104
ASOCIACION DE PEQUEÑOS 
MINEROS ARTESANALES Y 

CONTRATISTAS DE PULPERA - 
CAYLLOMA

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AREQUIPA

37 20539671244 SOCIEDAD MINERA 750 S.A.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

38 20545451698 M3 INGENIERÍA PERÚ S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

39 20549667334 WHITE LION FOODS S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

40 20557715372 HOFMANN ENGINEERING PERU 
S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AREQUIPA

41 20559091643 AGRO-DISTRIBUCIONES EL 
GALLITO E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AREQUIPA

42 20558122766 DISTRIBUCIONES VANIA E.I.R.L.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

43 20558149290 COOPAC KORI
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

44 20558334607 DBM & M SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AREQUIPA

45 20558043891 LANERA SUR M & C S.R.L.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

46 20558713616 GRUPO SYG INGENIEROS S.R.L.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AREQUIPA

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

47 20559237958
FERRETERIA Y 

COMERCIALIZADORA FLORES 
E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AREQUIPA

48 20600375050
CONSORCIO EMPRESA 

DEPURADORA DE AGUAS DE LA 
ENLOZADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AREQUIPA

49 10178294143 GUERRA LLANOS PEDRO GILBERTO
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

50 10180106320 FLORES MOLINA LUIS FRANKLIN
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

51 10194215776 DE LA CRUZ ESPINOZA JORGE IVAN
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

52 10402411771 RAMOS OJEDA MARIA LUZ 
ANGELICA

INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

53 10453309911 VIGO REBAZA EDIN
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

54 10803552903 BRICEÑO GARCIA SARA
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

55 20355983910 TRANSP. CORAZON DE JESUS S.A.C
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

56 20373626466 INVERSIONES JORDIE S.A.
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

57 20440390871 ASOCIACION CIVIL CREA
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

58 20440135171
ASOCIACION CIVIL UNIVERSIDAD 

CATOLICA DE TRUJILLO BENEDICTO 
XVI

INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

59 20477205322 CONSORCIO CERVECERO CHAVEZ 
S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

60 20477508147 DISTRIBUIDORA AGROVETERINARIA 
TRUJILLO S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

61 20477478728 CHANCADORAS Y ZARANDAS S.A.C. 
- CHAYZA S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

62 20481449422 C Y G CONTRATISTAS S.A.C.
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

63 20482060855 R&S DISTRIBUIDORES S.A.C.
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

64 20480864469 DESPACHOS ADUANEROS 
CHAVIMOCHIC SAC

INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

65 20481818991 LOGISYSTEM CORPORATION S.A.C.
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

66 20480904606 ASOCIACION AGRICOLA 
COMPOSITAN ALTO

INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

67 20481100535 BLAKAR CONTRATISTAS 
GENERALES SAC

INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

68 20481133620 MOLINO SANTA CATALINA S.R.L
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

69 20481146012
JUNTA DE USUARIOS DE RIEGO 

PRESURIZADO DEL DISTRITO DE 
RIEGO MOCHE-VIRU-CHAO

INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD



19NORMAS LEGALESDomingo 3 de setiembre de 2017 El Peruano /

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

70 20482390057 AGROTECNOLOGIA INTEGRAL 
E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

71 20482503862 CONSTRUCTORA MINCONSER 
S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

72 20482559736 TRANSPORTES Y TURISMO 
FROPESA S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

73 20481703663 EXPORT VALLE VERDE S.A.C.
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

74 20481828016 A & N COMPANY SAC
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

75 20482093354 J.J. MEDUR CONTRATISTAS 
GENERALES S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

76 20482262725 CARBOIN S.A.C.
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

77 20482300082 VETCON E.I.R.L.
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

78 20482843299 CORPORACION OTINGSA S.A.C.
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

79 20600639570 COOPERATIVA DE SERVICIOS 
MULTIPLES TANGUCHE

INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

80 20524006945 FAMA ANDINA S.A.C.
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

81 20524952531
CHANCADORA DEL NORTE 

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 
S.A.C

INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

82 20539701178 GREEN FRUITS PERU S.A.C.
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

83 20539718658 ESTACION DON FERNANDO S.A.C.
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

84 20539822552 AFA GROUP DE MAQUINARIAS Y 
REPUESTOS E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

85 20539852460 INVERSIONES ZONA NORTE S.A.C.
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

86 20539885392 ESTELA MINING S.A.C.
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

87 20539892411 CORPORACION AGRICOLA CAMSA 
S.A.C

INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

88 20546292658 GSP TRUJILLO S.A.C.
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

89 20547999691 AGROLMOS SOCIEDAD ANONIMA - 
AGROLMOS S.A.

INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

90 20559540979 TRADICORP E.I.R.L.
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

91 20559671640 GERENCIA DE PROYECTOS R & 
R S.A.C

INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

92 20559944395 NASSI INGENIERIA & PROYECTOS 
S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

93 20559948463 AGROVET MESTANZA E.I.R.L.
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

94 20600143361 B & H DRILLING TOOLS S.A.C.
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

95 20600177631 CONSTRUCCION Y COMERCIO 
GRUPO 3C S.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

96 20600434609 GRUPO EDUCATIVO OPTIMUS S.A
INTENDENCIA 
REGIONAL LA 

LIBERTAD

97 10176274641 ALCARAZO MONTES JOSE TOMAS
INTENDENCIA 

REGIONAL 
LAMBAYEQUE

98 10466114541 PALOMINO ALCANTARA EDGAR 
YVAN

INTENDENCIA 
REGIONAL 

LAMBAYEQUE

99 20103560757 COLEGIO SAN AGUSTIN
INTENDENCIA 

REGIONAL 
LAMBAYEQUE

100 20163886457 INSTITUTO CULTURAL PERUANO 
NORTEAMERICAN

INTENDENCIA 
REGIONAL 

LAMBAYEQUE

101 20164042686 EMPRESA AGROINDUSTRIAL 
CAYALTI S.A.A

INTENDENCIA 
REGIONAL 

LAMBAYEQUE

102 20172441751 COMISION DE USUARIOS DEL SUB 
SECTOR HIDRAULICO FERREÑAFE

INTENDENCIA 
REGIONAL 

LAMBAYEQUE

103 20177641449 JUNTA DE USUARIOS CHANCAY 
LAMBAYEQUE

INTENDENCIA 
REGIONAL 

LAMBAYEQUE

104 20209239541 UNIVERSIDAD PARTICULAR DE 
CHICLAYO

INTENDENCIA 
REGIONAL 

LAMBAYEQUE

105 20395492129 UNIVERSIDAD CATOLICA SANTO 
TORIBIO DE MOGROVEJO

INTENDENCIA 
REGIONAL 

LAMBAYEQUE

106 20437779989 CENTRAL DE CAFETALEROS DEL 
NOR ORIENTE

INTENDENCIA 
REGIONAL 

LAMBAYEQUE

107 20479622699 COOPERATIVA AGRARIA JUAN 
MARCO EL PALTO

INTENDENCIA 
REGIONAL 

LAMBAYEQUE

108 20480515456 AGRONEGOCIOS SICAN SAC
INTENDENCIA 

REGIONAL 
LAMBAYEQUE

109 20480586710 SANTA BARBARA E.I.R.L.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
LAMBAYEQUE

110 20480719299 DISTRIBUCIONES CALLAYUC S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
LAMBAYEQUE

111 20487777081 AGROINDUSTRIAS AURORA S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
LAMBAYEQUE

112 20487434044 LOS MIRTHOS CONSTRUCTORA E 
INMOBILIARIA E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

LAMBAYEQUE

113 20487539067 NEGOCIACIONES JORGE ANTONIO 
S.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

LAMBAYEQUE

114 20523787293 ATLANTICA AGRICOLA PERU S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
LAMBAYEQUE

115 20538970370 NEGOCIACION AGRICOLA YOTITA 
SA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

LAMBAYEQUE



20 NORMAS LEGALES Domingo 3 de setiembre de 2017 /  El Peruano

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

116 20539099575 GRUPO Z&Z INVERSIONES SAC
INTENDENCIA 

REGIONAL 
LAMBAYEQUE

117 20561233935
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA 
GAROTH EMPRESA INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

LAMBAYEQUE

118 20561165832 EDITORA EILAT S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
LAMBAYEQUE

119 20561174742 CORPORACION EL CRUCEÑO SAC
INTENDENCIA 

REGIONAL 
LAMBAYEQUE

120 20561282472
CONSTRUCTORA NORSAR 

ARQUITECTOS E INGENIEROS 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

LAMBAYEQUE

121 20561296856 NEGOCIOS HENRRYTO DIVINO 
E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

LAMBAYEQUE

122 20561359793 DISTRIBUIDORA AVICOLA LA 
ASUNCION E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

LAMBAYEQUE

123 20565661397 COMERCIALIZADORA JUANY S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
LAMBAYEQUE

124 20600085159 RALANM SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

LAMBAYEQUE

125 20600057571 AVICOLA PICO ALTO E.I.R.L.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
LAMBAYEQUE

126 20600321545 DISTRIBUIDORA AVICOLA R&M 
E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

LAMBAYEQUE

127 10167165201 SOSA URCIA JAIME LUIS
INTENDENCIA 

REGIONAL 
PIURA

128 20113551535 AGROPESCA S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
PIURA

129 20161500292
JUNTA DE USUARIOS DEL SECTOR 

HIDRAULICO MENOR SAN 
LORENZO

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

130 20212246698 ASOCIACION DEPORTIVA ALIANZA 
SULLANA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

131 20357021058
COOPERATIVA AGRARIA DE 

PRODUCTORES ORGANICOS 
APROMALPI LTDA.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

132 20434893641
MADERAS PROSPERIDAD 

SOCIEDAD COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

133 20483885581 TRANSPORTES Y SERVICIOS 
GENERALES CAROLINA S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

134 20483930632 SINELEC EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

135 20483934034
GRIFO MILENIO II EMPRESA 

INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

136 20484149748 ASOCIACION DE BANANEROS 
ORGANICOS SOLIDARIOS SALITRAL

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

137 20484162418
ASOCIACION DE PEQUEÑOS 

PRODUCTORES ORGANICOS DE 
QUERECOTILLO

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

138 20484241474 SEVERDAL SAC
INTENDENCIA 

REGIONAL 
PIURA

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

139 20484295647
ASOCIACION DE PRODUCTORES 

DE BANANO ORGANICO DE 
SALITRAL - SULLANA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

140 20484322806 FUNDACION COMUNAL SAN 
MARTIN DE SECHURA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

141 20484246191 COOPERATIVA AGRARIA DE 
USUARIOS - UBOIC

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

142 20484328162
ASOCIACION DE MICRO-

PRODUCTORES DE BANANO 
ORGANICO DEL ALTO CHIRA 

MARGEN IZQUIERDA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

143 20502828992 DAEWON SUSAN E.I.R.L.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
PIURA

144 20525288871
CENTRAL PIURANA DE 

ASOCIACIONES DE PEQUEÑOS 
PRODUCTORES DE BANANO 

ORGANICO

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

145 20526179367
ASOCIACION DE PEQUEÑOS 

PRODUCTORES AGROPECUARIOS 
ORGANICOS SAN RAFAEL

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

146 20526257694
AGROEXPORT DEL CAMPO 
EMPRESA INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

147 20525588913
EMPRESA DE COMERCIALIZACION 
Y SERVICIOS AGROINDUSTRIALES 

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA- 
ECOSAIC SAC

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

148 20525650228 ASOCIACION AGRARIA PALO 
BLANCO

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

149 20525241727 PROCESADORA MEJIA SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

150 20525247091
ASOCIACION COMUNAL DE 

PRODUCTORES DE BANANO 
ORGANICO DE QUERECOTILLO Y 

ANEXOS

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

151 20525327109 CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS 
BEATRIZ E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

152 20525338488
ASOCIACION DE PRODUCTORES 

DE BANANO ORGANICO SAN 
AGUSTIN DE MALLARES - APBOSA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

153 20526412339 ASOCIACION AGRICOLA 
GUACHUMAS

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

154 20526442165 AGROEXPORTACIONES MACHU 
PICCHU S.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

155 20526536062 ESTACION DE SERVICIOS LOS 
JARDINES S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

156 20525692141
COOPERATIVA AGRARIA DE 

BANANEROS ORGANICOS SEÑOR 
DE CHOCAN DE SAN VICENTE DE 

PIEDRA RODADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

157 20525820166 COLANFISH S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
PIURA

158 20525927980
ASOCIACION DE AGRICULTORES 

ORGANICOS EL TALLAN-
AGROTALLAN

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

159 20525944647
PRODUCCIONES Y NEGOCIOS 

AGRICOLAS VALLES DEL 
QUIROSSS-PAIMAS S.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

160 20525498094 B & B PROJECTS E.I.R.L.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
PIURA



21NORMAS LEGALESDomingo 3 de setiembre de 2017 El Peruano /

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

161 20525537413
CORPORACION AGRICOLA FRUTOS 

DEL NORTE SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA-CORAGRO S.A.C

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

162 20525969470  AGROFRUTOS EXPORT S.R.L.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
PIURA

163 20526014953 NEGOCIOS Y SERVICIOS 
GENERALES MARIEL S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

164 20526493584
ASOCIACION DE PRODUCTORES 

ORGANICOS SOLIDARIOS MANUEL 
BRUNO SUAREZ LA MATANZA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

165 20526631057
MINERA TACURE EMPRESA 

INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

166 20530309046 MAQUINARIAS 2025 S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
PIURA

167 20530211232
PESQUERA PACIFIC FIEST 
SOCIEDAD COMERCIAL DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

168 20529848740 ESTACION DE SERVICIOS DON 
ROMULO SA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

169 20529904836
COMERCIALIZADORA Y 

TRANSPORTE EN GENERAL ELMA 
S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

170 20529945192
CORPORACION PESQUERA 

DEL MAR SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA - CORPESMAR S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

171 20530015999 QUIMERA FISH SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA - QUIMERA FISH S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

172 20530040837
EMPRESA DE NEGOCIOS 

Y SERVICIOS GENERALES 
CUNYARACHE S.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

173 20530207804
AGRO INVERSIONES GENERALES 

DEL NORTE Y SUR SOCIEDAD 
COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD 

LIMITADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

174 20530229107 INVERSIONES SU&MAR S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
PIURA

175 20530336281 COOPERATIVA AGRARIA 
AGROEXPORTADORA DEL NORTE

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

176 20529938064
TINTOS & HIELOS SOCIEDAD 

COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

177 20530055869 LOGIFRU S.A.C
INTENDENCIA 

REGIONAL 
PIURA

178 20530074227 AGROCOSTA PERU S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
PIURA

179 20530044743 CRUZCO ORGANICS SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

PIURA

180 20536208845 INFINITO TRADING SAC
INTENDENCIA 

REGIONAL 
PIURA

181 20535674010 SIEMBRA ALTA S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
PIURA

182 20543208508 MADERERA LATINA S.A.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
PIURA

183 20551944833 GASTRONOMIA EYZAGUIRRE S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
PIURA

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

184 20556880108 SARENS PERU S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
PIURA

185 20568713142 CONSORCIO VILLA RICA
INTENDENCIA 

REGIONAL 
PIURA

186 20600157478 DON PACKING S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
PIURA

187 10104865572 ARONI SANCHEZ EULOGIO
INTENDENCIA 

REGIONAL 
CUSCO

188 10252192421 CONDORI QUISPE ERASMO
INTENDENCIA 

REGIONAL 
CUSCO

189 20114614689
INSTITUTO CULTURAL PERUANO 
NORTEAMERICANO DEL CUSCO - 

EL ICPNAC

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CUSCO

190 20132497410
COOPERATIVA AGRARIA 

CAFETALERA HUADQUIÑA LTDA. 
109

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CUSCO

191 20192082570
COOPERATIVA DE AHORRO 
Y CREDITO SAN PEDRO DE 

ANDAHUAYLAS

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CUSCO

192 20443107593 AMC INGENIEROS S.R.LTDA.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
CUSCO

193 20443331396 HOGAR CLINICA SAN JUAN DE DIOS 
CUSCO

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CUSCO

194 20491178338 GLOBAL FOOD DISTRIBUCIONES 
S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CUSCO

195 20490127217
CODIMAC JS EMPRESA INDIVIDUAL 
DE RESPONSABILIDAD LIMITADA-

CODIMAC JS E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CUSCO

196 20490315994
EMPRESA DE SERVICIOS 

GENERALES HUARCA SOCIEDAD 
ANÓNIMA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CUSCO

197 20490132211
DEPOSITO FRAMISA EMPRESA 

INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA - DEPOSITO FRAMISA 

E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CUSCO

198 20490759795
CONARENA C & G SOCIEDAD 

COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA - CONARENA S.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CUSCO

199 20490864661 COOPERATIVA DE AHORRO Y 
CRÉDITO EMPRENDER - APURIMAC

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CUSCO

200 20527343390 J & M DISTRIBUIDORES ASOCIADOS 
S.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CUSCO

201 20547860269
GRUPO CORPORATIVO TORRE 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 
- GRUPO CORPORATIVO TORRE 

S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CUSCO

202 20563800608
INVERSIONES CRUZ DOS 

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 
INVERSIONES CRUZ DOS S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CUSCO

203 20564095215 A&C BUSINESS CORPORATION 
SOCIEDAD ANONIMA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CUSCO

204 20564323617 ROCASUR CONTRATISTAS 
GENERALES S.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CUSCO

205 20564353524
AUTOS CONTINENTAL LUZ 

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 
AUTOS CONTINENTAL LUZ S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CUSCO

206 20564435091 DISTRIBUCIONES MAFECO S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
CUSCO



22 NORMAS LEGALES Domingo 3 de setiembre de 2017 /  El Peruano

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

207 20600247221 MEIJANROS S.R.L.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
CUSCO

208 10217976079 MONGE GRIMALDI NICOLAS FELIX INTENDENCIA 
REGIONAL ICA

209 10402500137 MARTINEZ CARLOS JESUS 
ANTONIO

INTENDENCIA 
REGIONAL ICA

210 20106211605 ASOC PESC ART EXTRAC MARISC 
SN ANDRES P

INTENDENCIA 
REGIONAL ICA

211 20452625025 ASOCIACION EDUCATIVA CRISTO 
MORENO

INTENDENCIA 
REGIONAL ICA

212 20452658381 AGRO EXPORTADORA NJ E.I.R.L. INTENDENCIA 
REGIONAL ICA

213 20452329990 AGROCITRICOS S.A.C. INTENDENCIA 
REGIONAL ICA

214 20494951020
ASESORIA, DISEÑO Y 

CONSTRUCCION CONTRATISTAS 
GENERALES SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA

INTENDENCIA 
REGIONAL ICA

215 20504965547 COMPAÑIA AGRICOLA SANTA GIULIA 
S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL ICA

216 20600667174 ESTACION DE SERVICIOS 
MARCONA S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL ICA

217 20534428384 TIENDAS ROJAS EXPRESS E.I.R.L. INTENDENCIA 
REGIONAL ICA

218 20534604450
COOPERATIVA AGRARIA DE 

SERVICIOS FIBRAS PERUANAS - 
VALLE DE PISCO LTDA

INTENDENCIA 
REGIONAL ICA

219 20534724439 COMPAÑIA MINERA MODESTO 
S.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL ICA

220 20534760231
AGRICOLA GANADERA LAS 

CANELAS SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA

INTENDENCIA 
REGIONAL ICA

221 20534946768 MISHKI FRUIT S.A.C. INTENDENCIA 
REGIONAL ICA

222 20534963778 PERU FRESH FRUITS & 
VEGETABLES S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL ICA

223 20534988096 CONSORCIO ANICAMA INTENDENCIA 
REGIONAL ICA

224 20535021563 INV STEFANY E.I.R.L. INTENDENCIA 
REGIONAL ICA

225 20535022454 MULTISERVICIOS LA FLORIDA S.A.C. INTENDENCIA 
REGIONAL ICA

226 20492064611 GRUPO R & R SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA

INTENDENCIA 
REGIONAL ICA

227 10005105451 QUENTA TICONA ROXANA SOLEDAD
INTENDENCIA 

REGIONAL 
TACNA

228 20519791171
COMERCIAL CRISTIAN EMPRESA 

INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

TACNA

229 20533006184 MYSAESUR DISTRIBUCIONES S.R.L.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
TACNA

230 20532805873 RADA INGENIERIA Y 
CONSTRUCCION E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

TACNA

231 20532928282 SOFTWARE 3000 S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
TACNA

232 20533088300
MUSSA FRUIT EMPRESA 

INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA-MUSSA FRUIT E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

TACNA

233 20533235965
COMERCIALIZADORA DE LICORES 
TACNA EMPRESA INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA-
COMLIC TACNA EIRL

INTENDENCIA 
REGIONAL 

TACNA

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

234 20533323155
NEGOCIACIONES JAPS EMPRESA 

INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA - NEGOCIACIONES JAPS 

E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

TACNA

235 20227729709 CLINICA ADVENTISTA ANA STAHL
INTENDENCIA 

REGIONAL 
LORETO

236 20473902738 RGD CONSTRUCCIONES S.A.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
LORETO

237 20493572572 MAQUINARIAS E INMOBILIARIA 
CABRERA E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 
LORETO

238 20493291212 AGROINDUSTRIAS LORETO S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
LORETO

239 20493328400 INVERSIONES TURISTICAS 
TRAPECIO AMAZONICO SAC

INTENDENCIA 
REGIONAL 
LORETO

240 20600627831 COORPORACION & GRUPO 
EMPRESARIAL E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 
LORETO

241 20528255982 ACES SOCIEDAD COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 
LORETO

242 20541146645 SUMINISTROS Y MANTENIMIENTO 
SELVA E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 
LORETO

243 20541152378 CONSTRUCTORES Y LOGISTICOS 
S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL 
LORETO

244 20567236251 TELEMENIA PERÚ S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
LORETO

245 20600696131 AZUCAR EL MOSHACO S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
LORETO

246 20600872053 CONSORCIO CHUPACA
INTENDENCIA 

REGIONAL 
JUNIN

247 10400747569 PEREZ RODRIGUEZ ANTONIA
INTENDENCIA 

REGIONAL 
JUNIN

248 20109116051 CONSTRUCTORA CONCEPCION 
S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

JUNIN

249 20129529530 COOP AGRARIA CAFETALERA 
SATIPO LTDA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

JUNIN

250 20130334980 SOCIEDAD AGRICOLA INTERES 
SOCIAL TUPAC

INTENDENCIA 
REGIONAL 

JUNIN

251 20130376127 COOP AGRARIA CAFETALERA 
PERENE

INTENDENCIA 
REGIONAL 

JUNIN

252 20140181405 COOPERATIVA AGRARIA 
CAFETALERA LA FLORIDA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

JUNIN

253 20401576208 FERRETERIA SAN JOSE EIRL
INTENDENCIA 

REGIONAL 
JUNIN

254 20402648504 ASOC.DE PROD.AGRARIOS AGRO 
CAFE

INTENDENCIA 
REGIONAL 

JUNIN

255 20486065398
COOPERATIVA DE AHORRO 

Y CREDITO LA FLORIDA-
CREDIFLORIDA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

JUNIN

256 20486323192 PROMOTORA DE CULTIVOS 
ANDINOS BOMBON SRL

INTENDENCIA 
REGIONAL 

JUNIN



23NORMAS LEGALESDomingo 3 de setiembre de 2017 El Peruano /

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

257 20485851837 EMPRESA COMUNAL DE 
MULTISERVICIOS PALCAS

INTENDENCIA 
REGIONAL 

JUNIN

258 20485878107
ASOCIACIÓN PROMOTORA 

EDUCATIVA CULTURAL SELVA 
CENTRAL - APECUSCE

INTENDENCIA 
REGIONAL 

JUNIN

259 20486267934
COOPERATIVA AGRARIA 

CAFETALERA SOSTENIBLE VALLE 
UBIRIKI

INTENDENCIA 
REGIONAL 

JUNIN

260 20486794985
ASOCIACION DE PRODUCTORES 

AGROECOLOGICOS BIOCAFE 
PICHANAKI

INTENDENCIA 
REGIONAL 

JUNIN

261 20494854172 VIAS INGENIERIA Y CONSTRUCCION 
S.R.L. VICON S.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

JUNIN

262 20541443933
COOPERATIVA AGROECOLOGICO 
CAFÉ & CACAO DE ORIGEN DEL 

VRAE LTDA.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

JUNIN

263 20568194951
ASOCIACION DE PRODUCTORES 

AGROSOSTENIBLES VILLA 
ECOLOGICA PERU

INTENDENCIA 
REGIONAL 

JUNIN

264 20568271379
ASOCIACIÓN DE PRODUCTORES 
CAFETALEROS SELVA CENTRAL - 

APROSELVA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

JUNIN

265 20568220979
SILVESTRE ASOCIACION DE 

PRODUCTORES AGROPECUARIOS 
DE LA SELVA CENTRAL

INTENDENCIA 
REGIONAL 

JUNIN

266 20568444737
CAJA RURAL DE AHORRO Y 

CRÉDITO DEL CENTRO S.A. - CRAC 
DEL CENTRO S.A.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

JUNIN

267 20568502443 KLM GROUP S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
JUNIN

268 20568567731 COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL 
VILLA RICA GOLDEN COFFEE LTDA.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

JUNIN

269 20573845651 INVERSIONES SEGOVIA VILLA RICA 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

JUNIN

270 20600027922 SELVA DISTRIBUCION E.I.R.L.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
JUNIN

271 20600177126 ESTACION DE SERVICIOS Y 
GASOCENTRO EL TORITO S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

JUNIN

272 20600119517 FABRICA DE GALLETAS MARIA 
E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

JUNIN

273 10328756086 VALERIANO LAZARO MARY 
CARMEN

OFICNA ZONAL 
CHIMBOTE

274 20445430952 INVERSIONES Y SERVICIOS 
GENERALES GCR S.A.C

OFICNA ZONAL 
CHIMBOTE

275 20541770039 APROFERROL S.A. OFICNA ZONAL 
CHIMBOTE

276 20543666476 COSTA GAS AREQUIPA S.A. OFICNA ZONAL 
CHIMBOTE

277 20569242216 GRUPO VARILLAS S.A.C. OFICNA ZONAL 
CHIMBOTE

278 20569295689 PEPE EL TORO S.A.C. OFICNA ZONAL 
CHIMBOTE

279 20309996578
ASOCIACION EDUCATIVA 

ADVENTISTA DEL ORIENTE 
PERUANO

OFICINA 
ZONAL 

UCAYALI

280 20352487652 NUEVO SAN MARTIN S.A.C.
OFICINA 
ZONAL 

UCAYALI

281 20393395011 REPUESTOS Y LUBRICANTES 
ZOILITA EIRL

OFICINA 
ZONAL 

UCAYALI

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

282 20393475987 CENTRO NEFROUROLOGICO DEL 
ORIENTE S.A.C.

OFICINA 
ZONAL 

UCAYALI

283 20393559145 SURTIDORES ACOSTA E.I.R.L.
OFICINA 
ZONAL 

UCAYALI

284 20394036685
SERVICENTRO CAMPO VERDE 

SOCIEDAD COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA

OFICINA 
ZONAL 

UCAYALI

285 20393180162 GRANJA AVICOLA LUCILA E.I.R.L.
OFICINA 
ZONAL 

UCAYALI

286 20393593670
COMITE CENTRAL CON 

DESARROLLO AL FUTURO DE 
CURIMANA

OFICINA 
ZONAL 

UCAYALI

287 20393622521 AQUAMAR INVESTMENTS INC. 
S.A.C.

OFICINA 
ZONAL 

UCAYALI

288 20393633990 CONSTRUCTORA PREIMAQ S.A.C.
OFICINA 
ZONAL 

UCAYALI

289 20393651386 PLANTACIONES DE UCAYALI S.A.C.
OFICINA 
ZONAL 

UCAYALI

290 20393831791 JP LOGISTICA SELVA S.A.C.
OFICINA 
ZONAL 

UCAYALI

291 20393937948 NESSUS HOTELES PERU SELVA S.A.
OFICINA 
ZONAL 

UCAYALI

292 20393951428 STAR PLAZA ORIENTE S.A.C.
OFICINA 
ZONAL 

UCAYALI

293 20394007740 IC. ALEJANDRINA S.A.C.
OFICINA 
ZONAL 

UCAYALI

294 20393598043 EXIMPORT DISTRIBUIDORES DE 
PUCALLPA S.R.L.

OFICINA 
ZONAL 

UCAYALI

295 20393601443 AGRO INDUSTRIAS DORITA S.A.C.
OFICINA 
ZONAL 

UCAYALI

296 20542597608 MAQUIWOOD SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA

OFICINA 
ZONAL 

UCAYALI

297 20600043812 PERUVIAN WOODS COMPANY 
E.I.R.L.

OFICINA 
ZONAL 

UCAYALI

298 20113873141 COOP AGR ATAHUALPA JERUSALEN 
TRB L.T.D.A

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

299 20113940515 COOPERATIVA AGRARIA FRONTERA 
SAN IGNACIO LTDA.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

300 20141814312 EMP. PRESTADORA SERVICIOS 
MARANON S.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

301 20147123052
COOPERATIVA AGRARIA 

CAFETALERA LA PROSPERIDAD DE 
CHIRINOS

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

302 20268172000 ASOCIACION EDUCATIVA DAVY
INTENDENCIA 

REGIONAL 
CAJAMARCA

303 20600596382 FINCA CHURUPAMPA PERU S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
CAJAMARCA

304 20437547263 COOPERATIVA DE SERVICIOS 
MULTIPLES APROCASSI

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA



24 NORMAS LEGALES Domingo 3 de setiembre de 2017 /  El Peruano

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

305 20453848451
EMPRESA DE 

CONSTRUCCION,COMERCIALIZACION 
Y SERVICIOS GENERALES JOWEERS 

SRL

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

306 20479583260
COOPERATIVA AGRARIA DE 

PRODUCTORES ECOLOGICOS SAN 
IGNACIO LTDA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

307 20479595276 COOPERATIVA AGRARIA 
CAFETALERA CASIL LTD

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

308 20479873268
ASOCIACION DE PRODUCTORES 

AGROPECUARIOS BOSQUES 
VERDES CUENCA DEL CHINCHIPE

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

309 20479548600 UNION DE CAFETALEROS 
ECOLOGICOS

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

310 20480560672
COOPERATIVA AGRARIA Y DE 

SERVICIOS MULTIPLES VALLE DEL 
MARAÑON

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

311 20480684649
CENTRO EMPRESARIAL 

SOSTENIBLE DE CAFETALEROS DE 
LA COIPA CRUZ S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

312 20487902757
ASOCIACION DE PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS ECOLOGICOS 

COFFEE GUAY APAE

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

313 20488147600 CONSTRUCCIONES ALARDI S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
CAJAMARCA

314 20491560909 PATRON SAN MIGUEL SERVICIOS 
GENERALES S.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

315 20491575175 CORPORACION LG CERRO AZUL 
S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

316 20491685434 SAN JUAN DE CHOTA DUQUE JAN 
E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

317 20491716682 DISTRIBUCIONES LEGLAMA & SAVA 
E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

318 20491779251 INDUSTRIAS ALIMENTARIAS SAN 
ANDRES S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

319 20496017359 J&R SERVICIOS MULTIPLES 
CHUGUR SRL

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

320 20496043783 WASHINGTON AUTOMOTRIZ EIRL
INTENDENCIA 

REGIONAL 
CAJAMARCA

321 20495964214
COOPERATIVA AGRARIA 

PRODUCTORES DE TARA DEL 
NORTE

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

322 20529462639 LUMISAR SAC
INTENDENCIA 

REGIONAL 
CAJAMARCA

323 20529614081 NUEVA JERUSALEN CONTRATISTAS 
GENERALES SAC

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

324 20537792630 RUIZ DISTRIBUCIONES SERVICIOS 
GENERALES E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

325 20540071595 ARLED S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
CAJAMARCA

326 20563207923 SELVACACAO SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

327 20570723341 ASOCIACION DE PRODUCTORES 
CAFETALEROS NOR PERU COFFEE

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

328 20570777352
COOPERATIVA AGRARIA 

DE SERVICIOS MULTIPLES 
INTEGRACION DE CAFETALEROS

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

329 20600001397 MAXLIM OPERACIONES SRL
INTENDENCIA 

REGIONAL 
CAJAMARCA

330 20600048652
 ALMACENES DE LA FRONTERA 

EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

331 20600091612
 ASOCIACION DE PRODUCTORES 

AGROPECUARIOS DE CAFE AROMA 
DEL VALLE JAEN

INTENDENCIA 
REGIONAL 

CAJAMARCA

332 20127249009 PENTA INTERNATIONAL S.A.C.
OFICINA 
ZONAL 

HUACHO

333 20164793738 AGRICOLA LA CANDELARIA S.A.
OFICINA 
ZONAL 

HUACHO

334 20408071101 CORPORACION OCAR S.A.C.
OFICINA 
ZONAL 

HUACHO

335 20408133492 PROPACK P & E S.A.C
OFICINA 
ZONAL 

HUACHO

336 20530941800 ASOCIACION DE GANADEROS DE 
LA IRRIGACION SAN FELIPE - AGISF

OFICINA 
ZONAL 

HUACHO

337 20542178460 COMUNE CONSTRUCTORA S.A.C.
OFICINA 
ZONAL 

HUACHO

338 20543522041 INVERSIONES AGRICOLA M & V 
S.A.C

OFICINA 
ZONAL 

HUACHO

339 10232709583 VILLA REGINALDO NILO EDILBERTO
OFICINA 

ZONAL SAN 
MARTIN

340 20188995234 AGROPECUARIA YURIMAGUAS EMP 
INDIV R LIMI

OFICINA 
ZONAL SAN 

MARTIN

341 20209098114 INVERSIONES WIN TAC SERVICIOS 
GENERALES E.I.R.LTDA

OFICINA 
ZONAL SAN 

MARTIN

342 20437222631 SERVICIOS NOR ORIENTE S.A.C.
OFICINA 

ZONAL SAN 
MARTIN

343 20446715578 REPRESENTACIONES NOR 
ORIENTE S.A.C

OFICINA 
ZONAL SAN 

MARTIN

344 20450292045 CONSORCIO CONSTRUCTOR G & 
G S.A.C.

OFICINA 
ZONAL SAN 

MARTIN

345 20450319423
COOPERATIVA AGRARIA DE 

SERVICIOS MULTIPLES CAFE 
DONCEL

OFICINA 
ZONAL SAN 

MARTIN

346 20450326713 ENGINEERING BUILD S.A.C
OFICINA 

ZONAL SAN 
MARTIN

347 20450405931 ESTACION DE SERVICIOS 
UNIVERSAL S.A.C.

OFICINA 
ZONAL SAN 

MARTIN

348 20479558826 SERVICIOS GENERALES OASIS 
EIRL

OFICINA 
ZONAL SAN 

MARTIN

349 20480640781 AGRICOLA EL SEMILLERO S.A.C.
OFICINA 

ZONAL SAN 
MARTIN

350 20480762895
ASOCIACION DE PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS LA FLOR DE 

CAFE

OFICINA 
ZONAL SAN 

MARTIN



25NORMAS LEGALESDomingo 3 de setiembre de 2017 El Peruano /

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

351 20487611191
SUPERVISION Y CONSTRUCCIONES 

SOPLA BACALLA INGENIEROS 
E.I.R.L

OFICINA 
ZONAL SAN 

MARTIN

352 20488766334 SERVICIOS AEREOS TARAPOTO 
E.I.R.L.

OFICINA 
ZONAL SAN 

MARTIN

353 20493862147 ECODIC S.A.C.
OFICINA 

ZONAL SAN 
MARTIN

354 20493874072 CACAO EL REY SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA

OFICINA 
ZONAL SAN 

MARTIN

355 20494085799
ASOCIACION DE PRODUCTORES 

ECOLÓGICOS CAFÉ DEL ALTO 
MAYO

OFICINA 
ZONAL SAN 

MARTIN

356 20493875711 AGROPECUARIA RIO MAYO S.A.C.
OFICINA 

ZONAL SAN 
MARTIN

357 20531436289
ASOCIACION DE PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS JOSE CARLOS 

MARIATEGUI

OFICINA 
ZONAL SAN 

MARTIN

358 20539241665
ASOCIACION DE PRODUCTORES 
DE CAFES ORGANICOS Y CAFES 

ESPECIALES DE AMAZONAS

OFICINA 
ZONAL SAN 

MARTIN

359 20539205600
ASOCIACION DE PRODUCTORES 

Y EXPORTADORES DE CAFE 
RODRIGUEZ DE MENDOZA

OFICINA 
ZONAL SAN 

MARTIN

360 20542209951 ASOCIACION VALLE GRANDE
OFICINA 

ZONAL SAN 
MARTIN

361 20542254662 YAMBOLY TARAPOTO S.A.C.
OFICINA 

ZONAL SAN 
MARTIN

362 20542201381 CARNICERIA ROSITA E.I.R.L.
OFICINA 

ZONAL SAN 
MARTIN

363 20561174076
ASOCIACION DE PRODUCTORES 

INTEGRAL Y SOSTENIBLE DE 
AMAZONAS

OFICINA 
ZONAL SAN 

MARTIN

364 20572159257 CONSORCIO BALSAPUERTO
OFICINA 

ZONAL SAN 
MARTIN

365 20572197698 SANTA ANA COMMODITIES S.A.C.
OFICINA 

ZONAL SAN 
MARTIN

366 20572246737 GRIFO RISO COMPANY S.A.C.
OFICINA 

ZONAL SAN 
MARTIN

367 20572264123 PACHANGA S.A.C
OFICINA 

ZONAL SAN 
MARTIN

368 20600056523 COOPERATIVA AGRARIA DE LA 
REGION SAN MARTIN

OFICINA 
ZONAL SAN 

MARTIN

369 20573878079 CONSORCIO TCT AMAZONIA
OFICINA 

ZONAL SAN 
MARTIN

370 20600033671 FAMHORA SERVICIOS GENERALES 
S.A.C.

OFICINA 
ZONAL SAN 

MARTIN

371 20600069421
AGROSERVICIOS EL AMIGO 
EMPRESA INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA

OFICINA 
ZONAL SAN 

MARTIN

372 20600131169 INDUSTRIA CALIMAR E.I.R.L
OFICINA 

ZONAL SAN 
MARTIN

373 20600249160 GROUP INVERSIONES J & JK E.I.R.L
OFICINA 

ZONAL SAN 
MARTIN

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

374 20600224540
ASOCIACION DE PRODUCTORES 

CAFETALEROS DE LA CUENCA DEL 
RIO MARAÑON

OFICINA 
ZONAL SAN 

MARTIN

375 20600263286 ASOCIACIÓN DE PRODUCTORES 
SELVA NORORIENTAL

OFICINA 
ZONAL SAN 

MARTIN

376 20600292855 AGRO INDUSTRIAS SUDAMÉRICA 
SELVA S.A.C.

OFICINA 
ZONAL SAN 

MARTIN

377 20600498232 CONSORCIO GLOBAL
OFICINA 

ZONAL SAN 
MARTIN

378 10082772087 VALENZUELA GASTELU ROBERTO
OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

379 10408536079 ARGANDOÑA HUAMAN 
HERMELINDA

OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

380 20130680896 EMPRESA COMUNAL DE SERVICIOS 
MULTIPLES RANCAS

OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

381 20129826151 COOP.AHOR. Y CRED. TRAB. 
VOLCAN LTDA.392

OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

382 20136264053 COOPERATIVA AGRARIA 
INDUSTRIAL NARANJILL

OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

383 20162333586 COOP. DE A. Y C. SENOR DE LOS 
MILAGROS

OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

384 20352423921 COOPERATIVA AGRARIA 
CAFETALERA DIVISORIA LTDA

OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

385 20393187256 INDUSTRIA DE ALIMENTOS 
PROCESADOS S.A.C.

OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

386 20489544998 ‘E & S’ SOCIEDAD ANONIMA
OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

387 20489566371
DISTRIBUIDORA GABRIELA 
EMPRESA INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA

OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

388 20489627770 MATERIALES HERRAMIENTAS Y 
CONSTRUCCIONES S.A.C.

OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

389 20489725437
CORPORACIÓN CHÁVEZ EMPRESA 
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 

LIMITADA

OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

390 20600536312
CORPORACION & GASOCENTRO 
KEVIN EMPRESA INDIVIDUAL DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA

OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

391 20529258357 HUU MONT S.A.C
OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

392 20528950222
INGENIEROS Y CONTRATISTAS 

MINEROS DE SERVICIOS 
MULTIPLES SOCIEDAD COMERCIAL 

DE RESPONSABILIDAD LIMIT

OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

393 20528976612 COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL 
CACAO ALTO HUALLAGA

OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

394 20529102691
DISTRIBUIDOR A & S GAS 

SOCIEDAD COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA

OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

395 20529104988 INVERSIONES EN TI JESUS 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

396 20529195096 PROALVI SOCIEDAD ANONIMA 
CERRADA

OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO



26 NORMAS LEGALES Domingo 3 de setiembre de 2017 /  El Peruano

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

397 20542531097 CEACATRU E.I.R.L.
OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

398 20573007957 GRUPO ALTIPLANO E.I.R.L
OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

399 20573133316 EMPRESA COMUNAL DE SERVICIOS 
MULTIPLES HUAYCHAO

OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

400 20573170866 MEGA INVERSIONES DAFRI S.A.C
OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

401 20573189885 DELTA LOS PORTALES E.I.R.L
OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

402 20573281005 FALCON DEVITAL E.I.R.L
OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

403 20573322631 INVERSIONES FERTISOL S.R.L.
OFICINA 
ZONAL 

HUANUCO

404 10024360127 FERNANDEZ ACRA HECTOR
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

405 10016891849 VILCA QUISPE GREGORIA 
ESTEFANIA

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

406 10015455841 BANEGAS QUISPE FLORA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

407 10012820017 ASQUI MAYTA JESUS REMIGIO
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

408 10025351539 CHAMBI VILLENA FELIPE
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

409 10025342254 OSCALLA MAMANI VALERIANO
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

410 10025318540 YAPO RAMOS MARIA PASTORA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

411 10025311715 FLORES MAMANI GUILLERMO
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

412 10024493011 ARIAS YANQUI ANA MAGDALENA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

413 10024383666 FERNANDEZ ACRA SOLEDAD ZAIDA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

414 10024265060 MONROY NIEBLES JORGE LUIS
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

415 10024229519 CALLA CHIJI MANUEL
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

416 10017035831 CAHUANA MURIEL GRACIELA 
MATILDE

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

417 10016968353 BELLIDO MACHACA GERARDA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

418 10025491853 CALCINA GONZALES MARINA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

419 10025439550 RODRIGUEZ CHAMBI NORMA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

420 10025436232 MAMANI VILCA ROSA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

421 10025429210 FERNANDEZ ACRA NERY FELIPE
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

422 10025344940 ARHUIRI RODRIGUEZ HILARIA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

423 10024230665 YAPO CALLATA MAURA LUZ
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

424 10025448869 MORALES LIPA AGUSTINA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

425 10025350320 OSCALLA ZEBALLOS ERADIO
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

426 10025318892 CONDORI ALVAREZ VICENTE
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

427 10025440019 ARCE FLORES YESSICA ANGELICA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

428 10025460338 TUMBILLO MAMANI ARMANDO
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

429 10238554573 CALDERON PILLCO YONNI
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

430 10200301370 RIVAS POMA MARTHA FABIOLA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

431 10404120439 TURPO QUISPE JOSE
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

432 10404483647 FERNANDEZ ACRA ZEMA MARINA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

433 10415106969 MAMANI CHAHUARA JOSE 
FERNANDO

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

434 10421020227 FERNANDEZ SONCCO LESLY 
RAQUEL

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

435 10421271114 CONDORI ALVAREZ AYDA BEATRIZ
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

436 10422569168 APAZA CAHUAPAZA JUANA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

437 10424150580 HUAMAN OBLITAS ZENON
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

438 10412328626 MAMANI SONCCO IMELDA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

439 10412449644 CUNO AQUINO MARLENE
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

440 10413696149 FERNANDEZ ACRA EDILA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

441 10413813099 ZARATE GOZME UBALDO
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

442 10424177364 FERNANDEZ ACRA RUTH
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA



27NORMAS LEGALESDomingo 3 de setiembre de 2017 El Peruano /

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

443 10425576459 LUQUE MIRANDA DELIA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

444 10417814804 PARI CHAMBI NILDA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

445 10417828881 ALVAREZ PILCO HIPOLITO
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

446 10418588212 MACHACA SALAZAR JAVIER
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

447 10419546599 PINTO QUISPE EMILIA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

448 10434342461 ARCE FLOREZ MIRIAM
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

449 10435407230 SONCO VALENCIA CELIA NOEMI
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

450 10423633781 QUISPE QUISPE KATY NIEVES
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

451 10435467810 HUARACHA YAPO NELSON
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

452 10436429652 MONROY CHUQUIJA INES
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

453 10425031371 MAMANI VALENCIA EVELINA MARIT
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

454 10427360062 CUNO LARICO IDA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

455 10428063479 MACHACA LARICO FRANKLIN 
MALASQUEZ

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

456 10463431685 YAPO RAMOS DENISSE JULY
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

457 10429427466 TURPO SONCCO EDWIN JOSE
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

458 10466821247 MASCO GUTIERREZ EDGAR
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

459 10430696390 CAHUANA PACHA MARLENY
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

460 10431177361 PACSI QUISPECONDORI 
ANASTACIO

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

461 10433282731 HUMIRE CHUQUIMIA DIANA 
CAROLINA

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

462 10477972701 HUAYTA CHUQUIMIA DANY 
ALFREDO

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

463 10433466387 QUISPE HANCCO FLAVIO
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

464 10452833731 CAYO MARRON ISABEL
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

465 10455810642 ALVAREZ YAPO LIZBETH PAOLA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

466 10441438317 MAMANI QUISPE EVA KARINA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

467 10441996310 FERNANDEZ ACRA FIORELA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

468 10447230441 ARIAS YANQUI PATRICIA YOBANA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

469 10469275006 MAMANI CHAHUARA JAVIER
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

470 10447500359 HUAYTA MAMANI MARISOL
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

471 10447632450 HUAMAN LLAYQUE CAROLINA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

472 10449443841 SONCO VALENCIA LIZETH MAGALY
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

473 10449493180 SONCCO CHAHUARA FLORENTINO
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

474 10707635806 OSCALLA TUMBILLO ROMAN ALEXIS
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

475 10708685386 CHIC CALDERON FIDEISSA JUANY
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

476 10719452901 SACACA MASCO ARNOLD WILSON
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

477 10737401010 QUISPE APAZA CAROLINA CARMEN
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

478 10456066386 CHIC CALDERON RUBEN DARIO
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

479 10457050165 CALIZAYA QUISPE ALCIDEZ
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

480 10460128493 PARI GOMEZ NOHEMI URSULA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

481 10460240897 CHIC CALDERON MIGUEL ANGEL
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

482 10470001408 FERNANDEZ SONCCO PAMELA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

483 10472928576 CONDORI ALVARES GILMER 
LEONCIO

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

484 10476752162 MAMANI TITO MARIA ELENA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

485 10704137261 MAMANI QUISPE YANET
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

486 10800246534 APAZA APAZA ELEUTERIA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

487 10800810073 GOMEZ POMARI ADRIANA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

488 10805516858 MOROCCO SANCHEZ MIRENIA
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA



28 NORMAS LEGALES Domingo 3 de setiembre de 2017 /  El Peruano

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

489 20115133285 COOPERATIVA MINERA SANTIAGO 
DE ANANEA

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

490 20118578415 CENT.DE COOP.AGR. CAF.VALLES 
SANDIA LTDA

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

491 20169040231 COMUNIDAD CAMPESINA DE 
UNTUCA

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

492 20321856145 ASOC.PAST.SERV.MEDICO ASIST.
JULIACA IASD

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

493 20363347461 ASOCIACION EDUCATIVA 
ADVENTISTA DE PUNO

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

494 20406544291 NUTRICION Y TECNOLOGIA 
ALIMENTARIA E.I.R.L.

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

495 20448279058
COOPERATIVA DE AHORRO Y 

CRÉDITO CABANILLAS - MAÑAZO 
LTDA

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

496 20448383386 GRIFO DUJI E.I.R.L.
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

497 20448412661
COMPAÑIA SAGITARIO LUNAR 
DE ORO SOCIEDAD ANONIMA 

CERRADA

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

498 20447624631
CENTRAL DE COOPERATIVAS 

MINERO METALURGICAS PUNO 
LIMITADA

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

499 20447654203
INGENIERIA EN PROYECTOS 

CONSTRUCCIONES Y 
TELECOMUNICACIONES 

CONTRATISTAS GENERALES S.R.L.

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

500 20448617638
MULTISERVICIOS E INVERSIONES 

CAMACHO & CIA EMPRESA 
INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 

LIMITADA

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

501 20448648193 COOPERATIVA MINERA LIMATA 
LIMITADA

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

502 20448844294 GLOBAL MERCANTES SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

503 20447659345 COMERCIAL LUKALE E.I.R.L.
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

504 20448844456 PCS MULTICOMP S.R.L.
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

505 20456218556 MF DISTRIBUCIONES MAYORISTAS 
DEL SUR E.I.R.L.

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

506 20542754126 CORPORACION ALTIMOTOR S.A.C.
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

507 20542661896 EVANS & TANIA CONSTRUCTORES 
SOCIEDAD ANONIMA CERRADA

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

508 20600016904
CONSORCIO POMME PERU 
SOCIEDAD COMERCIAL DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA

OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

509 20600300327 CONSORCIO LLALLIMAYO
OFICINA 
ZONAL 

JULIACA

510 10456119196 FLORES REYNALTE LUZ ELIZABETH
OFICINA 
ZONAL 

HUARAZ

511 20446358368 MINERA H.P. E.I.R.L.
OFICINA 
ZONAL 

HUARAZ

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

512 20531084587 ASOCIACION EDUCATIVA LUZ Y 
CIENCIA

OFICINA 
ZONAL 

HUARAZ

513 20533717013 NEGOCIOS LUCY E.I.R.L.
OFICINA 
ZONAL 

HUARAZ

514 20571121311 CORPORACION TERACONS E.I.R.L.
OFICINA 
ZONAL 

HUARAZ

515 10218626683 FUENTES ROJAS JORGE RAFAEL
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AYACUCHO

516 10239735296 DELGADO CANALES VICTOR
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AYACUCHO

517 10406994134 MENDOZA QUISPE SONIA
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AYACUCHO

518 10282818979 RODRIGUEZ CARBAJAL WILDER
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AYACUCHO

519 10288062434 MARCA HUARACA FELIPA LUZ
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AYACUCHO

520 20129156083 COOP AGRARIA CAFET VALLE RIO 
APURIMAC

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AYACUCHO

521 20143692010 COOP AGRARIA CAFETALERA EL 
QUINACHO L 78

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AYACUCHO

522 20263317573 DISTRIBUIDORES Y 
REPRESENTACIONES DEL SUR SRL

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AYACUCHO

523 20452714982 R & R NEGOCIACIONES S.R.L.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AYACUCHO

524 20452629284 SERVICENTRO MODA S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AYACUCHO

525 20452774705 ASOCIACION DE PRODUCTORES 
CACAO VRAE

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AYACUCHO

526 20494318483 INVERSIONES NOBLE S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AYACUCHO

527 20494405459 ESTACION DE SERVICIOS DENYS 
E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AYACUCHO

528 20494478332 VIAVIA CAFE AYACUCHO S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AYACUCHO

529 20494554535 ESTACION DE SERVICIOS NEYKAR 
E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AYACUCHO

530 20494919215 BRAGIO CONTRATISTAS 
GENERALES S.R.L

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AYACUCHO

531 20494479142 DISTRIBUCIONES YHIRE S.R.L.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AYACUCHO

532 20494973007 DISTRIBUIDORA FERRETERA VILMA 
E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AYACUCHO

533 20495171494 TERRASOFT CONTRATISTAS S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AYACUCHO

534 20534291737 AQUARIUS TRADING PERU S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AYACUCHO



29NORMAS LEGALESDomingo 3 de setiembre de 2017 El Peruano /

 RUC NOMBRE DEPENDENCIA

535 20534444231
EMPRESA COMUNAL DE SERVICIOS 

MULTIPLES DE LA COMUNIDAD 
CAMPESINA DE TACA

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AYACUCHO

536 20574735417
BALDÁRRAGO INGENIEROS 

CONSULTORES Y CONTRATISTAS 
SOCIEDAD COMERCIAL DE 

RESPONSABILIDAD LIMITADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 
AYACUCHO

537 20574624348 QUINUA ANDINA S.A.C.
INTENDENCIA 

REGIONAL 
AYACUCHO

538 15409472131 SUAREZ ASANZA JORGE DE JESUS
OFICINA 
ZONAL 

TUMBES

539 20409211411
J & J ALEMAN CONSTRUCTORES 

SOCIEDAD COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA

OFICINA 
ZONAL 

TUMBES

540 20409444866 IMPORTADORA Y EXPORTADORA 
AGROTRANSCOMEX E.I.R.L.

OFICINA 
ZONAL 

TUMBES

541 20484304735 TUMIMAR SRL
OFICINA 
ZONAL 

TUMBES

542 20600183878 DE WHISKY Y LICORES SAC
OFICINA 
ZONAL 

TUMBES

543 10441592162 VILLANUEVA ARADIAS LIMBER
INTENDENCIA 

REGIONAL 
MADRE DE 

DIOS

544 20442783323 DISTRIBUCIONES DE ALIMENTOS 
DEL PERU SAC

INTENDENCIA 
REGIONAL 
MADRE DE 

DIOS

545 20491188309
MULTISERVICIOS J.K.F. 

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA-
MULTISERVICIOS J.K.F. S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL 
MADRE DE 

DIOS

546 20490012151 PIETRA FORESTAL PERU SOCIEDAD 
ANONIMA CERRADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 
MADRE DE 

DIOS

547 20490365231
REPRESENTACIONES YAMAMOTOR 

EMPRESA INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 
MADRE DE 

DIOS

548 20491112400
C & C DISTRIBUCIONES CANDIA 

SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - C 
& C DISTRIBUCIONES CANDIA 

S.A.C.

INTENDENCIA 
REGIONAL 
MADRE DE 

DIOS

549 20542838818
SERVICENTRO SAN MIGUEL 

ARCANGEL EMPRESA INDIVIDUAL 
DE RESPONSABILIDAD LIMITADA

INTENDENCIA 
REGIONAL 
MADRE DE 

DIOS

550 20542829665
FORESTAL GEMINIS EMPRESA 

INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA - FORESTAL GEMINIS 

E.I.R.L.

INTENDENCIA 
REGIONAL 
MADRE DE 

DIOS

551 20600434226 CONSORCIO SUR PERÚ
INTENDENCIA 

REGIONAL 
MADRE DE 

DIOS

1561104-1

Modifican el procedimiento específico 
“Solicitud de Rectificación Electrónica de 
Declaración”, DESPA-PE.00.11 (versión 2)

RESOLUCIÓN DE INTENDENCIA NACIONAL
Nº 04-2017-SUNAT/310000

Callao, 29 de agosto de 2017

CONSIDERANDO:

Que con Resolución de Intendencia Nacional Nº 
09-2014-SUNAT/5C0000 se aprobó el procedimiento 
específi co “Solicitud de Rectifi cación Electrónica de 
Declaración”, INTA-PE.00.11 (versión 2), recodifi cado con 
el código DESPA-PE.00.11; 

Que es necesario modifi car el citado procedimiento 
a fi n de establecer las reglas para la rectifi cación de las 
declaraciones vinculadas a lo dispuesto en el numeral 1, 
inciso c) del artículo 150 del Reglamento de la Ley General 
de Aduanas, aprobado por el Decreto Supremo Nº 010-
2009-EF, que contiene una excepción a la obligación de 
trasladar a un almacén aduanero la mercancía que se 
destine, al régimen de importación para el consumo, con 
posterioridad a la llegada del medio de transporte en la 
vía marítima;

En mérito a lo dispuesto en el inciso c) del artículo 
245-D del Reglamento de Organización y Funciones 
de la Superintendencia Nacional de Aduanas y de 
Administración Tributaria - SUNAT, aprobado por 
Resolución de Superintendencia N.º 122-2014/SUNAT y 
Resolución de Superintendencia N.º 190-2017/SUNAT;

SE RESUELVE:

Artículo 1. Modifi cación del procedimiento 
específi co “Solicitud de Rectifi cación Electrónica de 
Declaración”, DESPA-PE.00.11 (versión 2).

Incorpórase un segundo párrafo al numeral 4 de 
la sección VI del procedimiento específi co “Solicitud 
de Rectifi cación Electrónica de Declaración”, DESPA-
PE.00.11 (versión 2), aprobado por Resolución de 
Intendencia Nacional N.º 09-2014-SUNAT/5C0000, con el 
texto siguiente: 

“VI. DISPOSICIONES GENERALES 

(…)

4. Tratándose de declaraciones acogidas al despacho 
anticipado, la solicitud de rectifi cación electrónica es de 
aceptación automática, en los siguientes casos: 

a) Cuando en la rectifi cación se consigne el código 
“02” - “Dua requiere regularización”, siempre que se 
solicite dentro del plazo de quince (15) días calendario 
siguientes a la fecha del término de la descarga.

b) Cuando se rectifi que el punto de llegada o sus datos 
vinculados: código de lugar de descarga, tipo, RUC y/o 
local anexo del punto de llegada.

c) Cuando se rectifi que la modalidad a despacho 
diferido y sus datos vinculados, en los casos de 
mercancías que arribaron en un plazo superior a treinta 
días calendario, contados a partir del día siguiente de su 
numeración: tipo de modalidad de despacho, código de 
lugar de descarga, fecha de llegada / fecha de término de 
descarga, tipo, RUC y/o local anexo del punto de llegada.  

También es de aceptación automática la solicitud de 
rectifi cación del RUC del terminal portuario por el RUC 
del depósito temporal elegido por el importador, cuando 
se trata de una declaración numerada bajo la modalidad 
de despacho diferido que se encuentre dentro de la 
salvedad prevista en el segundo párrafo del numeral 8 de 
la sección VI del procedimiento general “Importación para 
el Consumo”, DESPA-PG.01, y haya sido seleccionada a 
los canales de control naranja o rojo.”

Artículo 2. Vigencia
La presente resolución entra en vigencia a partir del 4 

de setiembre de 2017.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ALFONSO IVÁN LUYO CARBAJAL
Intendente Nacional (e)
Intendencia Nacional de Desarrollo e Innovación 
Aduanera
Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas

1561057-1



30 NORMAS LEGALES Domingo 3 de setiembre de 2017 /  El Peruano

Modifícan los procedimientos generales 
“Importación para el Consumo”, DESPA-
PG.01 (versión 7) e “Importación para el 
Consumo”, DESPA-PG.01-A (versión 2)

RESOLUCIÓN DE INTENDENCIA NACIONAL
Nº 05-2017-SUNAT/310000

Callao, 29 de agosto de 2017

CONSIDERANDO:

Que con Resolución de Intendencia Nacional Nº 
11-2014-SUNAT/5C0000 se aprobó el procedimiento 
general “Importación para el Consumo”, INTA-PG.01 
(versión 7); y con Resolución de Intendencia Nacional 
Nº 10-2015-SUNAT/5C0000 se aprobó el procedimiento 
general “Importación para el Consumo”, INTA-PG.01- A 
(versión 2), recodifi cados con los códigos DESPA-PG.01 
y DESPA-PG.01-A mediante Resolución de Intendencia 
Nacional N.º 07-2017-SUNAT/5F0000, respectivamente;

Que es necesario modifi car el procedimiento general 
“Importación para el Consumo”, DESPA-PG.01 (versión 
7) a fi n de recoger lo dispuesto en el numeral 1, inciso 
c) del artículo 150 del Reglamento de la Ley General 
de Aduanas, aprobado por el Decreto Supremo Nº 010-
2009-EF, que contiene una excepción a la obligación de 
trasladar a un almacén aduanero la mercancía que se 
destine, al régimen de importación para el consumo, con 
posterioridad a la llegada del medio de transporte en la vía 
marítima, siempre que se cumplan con las condiciones 
previstas en el mencionado numeral;

Que asimismo, se incorpora el criterio contenido en 
el Informe N.º 184-2016-SUNAT-5D1000 de la Gerencia 
Jurídico Aduanera, el cual señala que, de acuerdo a una 
interpretación sistemática del artículo 130 de la LGA, el 
despacho diferido puede ser solicitado desde la llegada 
del medio de transporte; 

Que también se deben adecuar los procedimientos 
generales, “Importación para el Consumo”, DESPA-
PG.01 (versión 7) e “Importación para el Consumo” 
DESPA-PG.01- A (versión 2) a lo dispuesto en el 
artículo 46.1.1 del Texto Único Ordenado de la Ley 
del Procedimiento Administrativo General, Decreto 
Supremo Nº 006-2017-JUS, sobre la exigencia de la 
presentación del comprobante de pago electrónico 
cuando se efectúe la transferencia de bienes antes de 
su nacionalización;

En mérito a lo dispuesto en el inciso c) del artículo 
245-D del Reglamento de Organización y Funciones de la 
SUNAT, aprobado por Resolución de Superintendencia Nº 
122-2014/SUNAT y modifi catorias, y a la Resolución de 
Superintendencia Nº 190-2017/SUNAT;

SE RESUELVE:

Artículo 1. Modifi cación del procedimiento general 
“Importación para el Consumo”, DESPA-PG.01 
(versión 7).

Modifícanse el numeral 8 de la sección VI y el 
acápite III del numeral 2 del literal A de la sección VII, del 
procedimiento general “Importación para el Consumo”, 
DESPA-PG.01 (versión 7), aprobado por Resolución 
de Intendencia Nacional N.º 11-2014-SUNAT/5C0000, 
conforme a los textos siguientes:

“VI. DISPOSICIONES GENERALES 

(…)

8. En el despacho diferido, desde la llegada del medio 
de transporte y hasta quince días calendario contados a 
partir del día siguiente del término de la descarga. Vencido 
dicho plazo la mercancía cae en abandono legal y puede 
ser sometida a los regímenes aduaneros establecidos 
en el Reglamento de la Ley previo cumplimiento de los 
requisitos previstos para el régimen al que se destinen.

La mercancía es trasladada a un almacén aduanero 
cuando se destine con posterioridad a la llegada del 
medio de transporte, salvo que:

a. Se trate de carga contenerizada directa o 
consolidada 1 a 1 (consignada a un solo dueño), 

b. Se transmita como punto de llegada el terminal 
portuario, y el receptor de la carga sea el dueño o 
consignatario, y

c. La declaración haya sido numerada antes de 
la transmisión de la información de la descarga y 
seleccionada a canal de control verde.

“VII. DESCRIPCIÓN

A) TRAMITACIÓN DEL RÉGIMEN 

Numeración de la declaración
(…)

2. Las declaraciones se tramitan bajo las modalidades 
de despacho aduanero: anticipado, urgente y diferido, 
indicándose en el recuadro “Destinación” de la declaración 
el código 10 y los siguientes códigos:

(…)

III. Despacho Diferido: 0-0 

En la declaración se debe consignar el tipo de 
documento de transporte con los siguientes códigos:

1 = Directo
2 = Consolidado
3 = Consolidado 1 a 1 (mercancía consolidada que 

pertenece a un solo consignatario, amparada en un 
documento de transporte).

Cuando se trate de una declaración bajo la modalidad 
de despacho diferido y se cumpla con la salvedad prevista 
en el segundo párrafo del numeral 8 de la sección VI 
del presente procedimiento, debe tenerse en cuenta lo 
siguiente:

i. Si la declaración es asignada a canal verde, la 
mercancía con levante autorizado es retirada desde el 
terminal portuario por el despachador de aduana para 
dicho efecto, el sistema valida que en la información de 
la descarga transmitida fi gure como receptor de la carga 
el RUC del consignatario, caso contrario rechaza la 
transmisión mostrando el mensaje: “Tarjar como receptor: 
RUC Nº ………….. que corresponde al consignatario de la 
DAM Nº …… asignada a canal verde”.

ii. Si la declaración es asignada a los canales de 
control naranja o rojo, el despachador de aduana rectifi ca 
electrónicamente la declaración, consigna el RUC del 
depósito temporal en reemplazo del RUC del terminal 
portuario, conforme al procedimiento específi co “Solicitud 
de Rectifi cación Electrónica de Declaración”, DESPA-
PE.00.11, para el posterior traslado de la mercancía a 
dicho recinto.

iii. Si la declaración no cuenta con canal de control 
hasta la transmisión de la información de la descarga de 
la mercancía, prevalece la información de la descarga 
transmitida.

iv. El despachador de aduana realiza las coordinaciones 
previas con el transportista o su representante en el 
país, y el administrador o concesionario de la instalación 
portuaria, para la recepción oportuna de la mercancía 
amparada en la declaración asignada a canal de control 
verde.

Si se evidencia diferencia entre la información 
consignada en la declaración y la transmitida para 
el ingreso, descarga y recepción de la mercancía, 
el despachador de aduana rectifi ca la declaración 
electrónicamente conforme al procedimiento específi co 
“Solicitud de Rectifi cación Electrónica de Declaración”, 
DESPA-PE.00.11.”

Artículo 2. Modifi cación de los procedimientos 
generales “Importación para el Consumo”, DESPA-
PG.01 (versión 7) e “Importación para el Consumo”, 
DESPA-PG.01- A (versión 2).

Modifícanse el inciso c) del numeral 21 del literal A de 
la sección VII del procedimiento general “Importación para 



31NORMAS LEGALESDomingo 3 de setiembre de 2017 El Peruano /

el Consumo”, DESPA-PG.01 (versión 7) y el inciso c) del 
numeral 22 del literal A, de la sección VII del procedimiento 
general “Importación para el Consumo”, DESPA-PG.01- 
A (versión 2), aprobados por Resolución de Intendencia 
Nacional N.º 11-2014-SUNAT/5C0000 y Resolución 
de Intendencia Nacional Nº 10-2015-SUNAT/5C0000, 
respectivamente, conforme a los textos siguientes:

“VII. DESCRIPCIÓN

A) TRAMITACIÓN DEL RÉGIMEN 

(…)

21. Los documentos sustentatorios de la declaración 
son: 

(…) 
c) Fotocopia simple del comprobante de pago, 

cuando se efectúe la transferencia de bienes antes de su 
nacionalización, excepto en los siguientes casos:

- Cuando la transferencia de bienes haya sido 
efectuada por comisionistas que actúen por cuenta de 
terceros, para lo cual el comisionista, antes de solicitar el 
despacho y por única vez, registra el contrato de comisión 
donde conste dicho mandato. 

- Cuando las entidades del sistema fi nanciero nacional 
hayan endosado los documentos de transporte a favor de 
los importadores. 

- En los casos de transferencia a título gratuito de los 
bienes que ingresan al país consignados a nombre de una 
entidad del sector público (excepto empresas del Estado) 
o de la Iglesia Católica.

- Cuando el comprobante de pago es emitido utilizando 
un medio informático autorizado o proporcionado por la 
SUNAT.”

“VII. DESCRIPCIÓN

A) TRAMITACIÓN DEL RÉGIMEN 

(…)

22. Los documentos sustentatorios de la declaración 
son: 

(…) 
c) Fotocopia simple del comprobante de pago, 

cuando se efectúe la transferencia de bienes antes de su 
nacionalización, excepto en los siguientes casos:

- Cuando la transferencia de bienes haya sido 
efectuada por comisionistas que actúen por cuenta de 
terceros, para lo cual el comisionista, antes de solicitar el 
despacho y por única vez, registra el contrato de comisión 
donde conste dicho mandato. 

- Cuando las entidades del sistema fi nanciero nacional 
hayan endosado los documentos de transporte a favor de 
los importadores. 

- En los casos de transferencia a título gratuito de los 
bienes que ingresan al país consignados a nombre de una 
entidad del sector público (excepto empresas del Estado) 
o de la Iglesia Católica.

- Cuando el comprobante de pago es emitido utilizando 
un medio informático autorizado o proporcionado por la 
SUNAT.”

Artículo 3. Vigencia
La presente resolución entra en vigencia a partir del 

día siguiente de su publicación con excepción del artículo 
1 que entra en vigencia el 4 de setiembre de 2017.

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

ALFONSO IVÁN LUYO CARBAJAL
Intendente Nacional (e)
Intendencia Nacional de Desarrollo e Innovación 
Aduanera
Superintendencia Nacional Adjunta de Aduanas

1561056-1

ORGANISMOS AUTONOMOS

BANCO CENTRAL DE RESERVA

Autorizan viaje del Presidente del Banco 
Central de Reserva del Perú a Suiza, en 
comisión de servicios

RESOLUCIÓN DE DIRECTORIO
Nº 0048-2017-BCRP-N

Lima, 18 de agosto de 2017

CONSIDERANDO QUE:

Se ha recibido la invitación del Banco de Pagos 
Internacionales (BIS) para que el Presidente del Banco 
Central de Reserva del Perú participe en la Reunión 
Bimestral de Gobernadores en la ciudad de Basilea, 
Suiza, el 10 y 11 de setiembre de 2017.

A esta reunión asistirán los presidentes de 
los bancos centrales miembros del BIS así como 
representantes de organismos multilaterales, con 
la finalidad de abordar temas críticos para el sector 
financiero, tales como los cambiantes panoramas 
económicos y políticos de la economía global y sus 
implicancias para la política monetaria y economías de 
los países miembros del BIS.

De conformidad con lo dispuesto por la Ley Nº 
27619, su reglamento el Decreto Supremo Nº 047-
2002-PCM y sus normas modifi catorias, y estando 
a lo acordado por el Directorio en su sesión del 3 de 
noviembre de 2016;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Aprobar la misión en el exterior del 
Presidente, señor Julio Velarde Flores, a la ciudad de 
Basilea, Suiza, el 10 y 11 de setiembre de 2017, así 
como el pago de los gastos, a fi n de que participe en la 
reunión indicada en la parte considerativa de la presente 
Resolución.

Artículo 2º.- El gasto que irrogue dicho viaje será 
como sigue:

Pasajes US$ 6 483,87
Viáticos US$ 2 160,00
TOTAL US$ 8 643,87

Artículo 3º.- La presente Resolución no dará 
derecho a exoneración o liberación del pago de derechos 
aduaneros, cualquiera fuere su clase o denominación.

Publíquese,

JULIO VELARDE
Presidente

1560912-1

INSTITUCIONES 

EDUCATIVAS

Autorizan viaje de docente de la Universidad 
Nacional de San Antonio Abad del Cusco a 
España, en comisión de servicios

UNIVERSIDAD NACIONAL DE
SAN ANTONIO ABAD DEL CUSCO

RESOLUCION Nº R-0973-2017-UNSAAC

Cusco, 22 de agosto de 2017


